МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12 СТАНИЦЫ НЕЗЛОБНОЙ»

ПРИКАЗ

16 августа 2023 года         №200

Об утверждении локального  акта

В соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации», Уставом МБОУ СОШ №12 станицы

Незлобной

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Утвердить Положение  о питании . (Приложение 1).

2.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение 1 к приказу  №200

от 16 августа 2023 года

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Данное Положение разработано в соответствии с федеральным законом

№ 29.12.2012 № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Законом Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О Санитарно –

эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.4.5.2409-08

«Санитарно – эпидемиологические требования к организации питания

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях

начального  и среднего профессионального образования.

1.2 Положение разработано с целью регулирования организации процесса

обеспечения учащихся МБОУ СОШ № 12 станицы Незлобной рациональным

и сбалансированным питанием.

1.3 Положение определяет основные организационные принципы питания

в МБОУ СОШ № 12 станицы Незлобной, принципы и методику

формирования рациона и ассортимента пищевых продуктов,

предназначенных для организации рационального питания учащихся при

закупках, приемке пищевых продуктов  и продовольственного сырья,

используемых в питании детей и подростков, составлении меню и

ассортиментных перечней, в производстве, реализации и организации

потребления продукции общественного питания, предназначенной для детей

и подростков.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1 Обеспечение учащихся питанием, соответствующим возрастным

физиологическими потребностями в пищевых веществах и энергии,

принципами рационального и сбалансированного питания;

2.2 Гарантированное качество и безопасность питания и пищевых

продуктов, используемых для приготовления блюд;

2.3 Предупреждение (профилактика) среди учащихся инфекционных и

неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания;

2.4 Пропоганда принципов полноценного и  здорового питания;

2.5 Социальная поддержка учащихся из малообеспеченных семей, детей

инвалидов и учащихся с ОВЗ, детей участников СВО.

3. ОСНОВНЫЕ ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ПРИНЦИПЫ ПИТАНИЯ

3.1 3.1 Организация питания учащихся в Учреждении обеспечивается в

соответствии с государственными санитарно – эпидемиологическими

правилами и нормами 2.4.5.2409-08 «Санитарно – эпидемиологические

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных

учреждениях, учреждениях начального  и среднего профессионального

образования.

3.2 Для учащихся предусматривается организация двухразового горячего

питания (завтрак и обед) в период учебного процесса.

3.3 Обеспечение льготным питанием учащихся осуществляется на

основании заявления одного из родителей (законных представителей)

учащегося с указанием основания для предоставления льготы и при наличии

документа, подтверждающего льготу.

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

4.1 Финансовое обеспечение учащихся осуществляется за счет

Федерального бюджета, бюджета Георгиевского городского округа и средств

родителей (законных представителей).

4.2 Размер платы взимаемый с родителей (законных представителей) за

обеспечение питанием учащихся, которым не оказывается социальная

поддержка определяется в соответствии с приказом директора МБОУ СОШ

№ 12 станицы Незлобной.

5. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ

5.1 Организация питания в Учреждении осуществляется собственной

столовой полного цикла, в соответствии с рационом питания,

соответствующим возрастным физиологическим потребностям в пищевых

веществах и энергии, принципам рационального и сбалансированного

питания.

5.2  На основании рациона питания разрабатывается примерно 10-дневное

меню для обучающихся 7-11 лет и 12-18 лет, включающее распределение

перечня блюд, кулинарных, мучных, кондитерских и хлебобулочных изделий

по отдельным приемам (завтрак и обед), для обеспечения учащихся горячим

завтраком и обедом.

5.3 Примерное меню разрабатывается с учетом необходимого количества

основных пищевых веществ и требуемой калорийности суточного рациона,

дифференцированного по возрастным группам учащихся (7-11 лет, 12-18

лет).

5.4 Примерное меню утверждается организатором питания и

согласовывается директором МБОУ СОШ № 12 станицы Незлобной. При

составлении меню учитывается цикличность блюд.

6. КОНТРОЛЬ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ ШКОЛЬНОГО ПИТАНИЯ

6.1 Систематический контроль за ассортиментом реализуемой продукции,

соблюдением рецептур, полнотой вложения сырья в блюда, технологической

и санитарной дисциплиной при производстве и реализации продукции

школьного питания производится бракеражной комиссией по проверке

качества питания, в состав которой включается медицинский работник,

заведующий производством, заместитель директора , курирующий данное

направление, сотрудник, ответственный за питание. Результат бракеража

фиксируется в журнале.